Scitulos, id est pulchros, formosos, elegantes. Sic Plautus Rudent., act. iv, scen. i, vers. 2, seq. :

Jam clientas repperi
Atque ambas forma scitula atque ætacula.

Ita *scitus* et *scitulus* ap. Plautum haud semel de rebus optatis et jucundis visu et auditu, respondetque nostro *artig*. Vide Gronov. ad Plaut. Bacchid., act. ii,

Phryges suis Atagos elocutionibus nuncupant, inde Attis nomen ut sortiretur, effluxit : hunc unice mater deum, ore fuerat quod excellentissimo, diligebat, et Accestis blandus adulto comes, et qua solum poterat, minus rectis assentationibus vincitus, saltuosa ducens per nemora, et ferarum multis muneribus donans, quæ puer Attis primo sui esse dicebat laboris, atque operis glorians : per vinum deinde constitetur, et ab

A Accesti se diligi, et ab eo donis sylvestribus honorari : unde vino, quod silentium prodidit, in ejus nefas est sanctum sese inferre pollutis.

VII. Tunc Pessinuntius rex Midas alienare cupiens tam infami puorum conjunctione, matrimonio ei suam filiam destinat : ac ne scævus aliquis nuptialia interromperet gaudia, fecit oppidum claudi. Verum deum

COMMENTARIUS.

scen. II, vers. 31, et Oudendorp., ad Apulei. Met., lib. VII, p. 486. Male itaque Fulv. Ursinus corriggit *citulos*. ORELL.

Vel quia hircos Phryges suis Attagos elocutionibus nuncupant. In Attam ab Arnobio sententiam abit Bochartus, de Animal. Sacr., lib. I, cap. 53, p. 647, quem consule, si lubet. GALLAND.

Vel quia hircos Phryges suis Attagos elocutionibus usurpant, inde Attis nomen ut sortiretur effluxit. Hesychius : Ἀδαγούος.... ἑὸς τις παρὰ Φρυγῶν ἘρμαφρόδITOS, quem eundem esse cum Attide nostro docent interpretes Hesychii, Sopingius et Bielius. Drusius, lib. I Animadv., cap. 25, pro Attagos legendum censet Atagos vel Atysos, ut inflectatur ad Hebr. אֲתִיזִים hircus, ut Lais, λῆς, leo. Immo pergit : Puto esse a אֲתִיזִים, unde אֲתִיזִים : hirci majores. Iones dixisse ἀττηγὸν hircum, docet Eustathius ad Odys. I, p. 1625, ed. rom. Bochartus de *Æneæ adventu in Italiam*, p. 1075. (Opp.) conjicit, hunc eundem esse, qui secundum fabulas natus fuit ex Mercurio et Venere (Ovid., Met., IV, 288), et in Hesychio legendum censet Ἀδαγούος, tamquam a Phrygibus corruptum vocabulum ex Græco Ἀνδρογόνος. Bielius defendit lectionem Ἀδαγούος, ab Atago, τ in d mutato pro dialecti varietate et ος terminatione solita in nominibus Phrygum propriis (ut supra habuimus *Agdus*, nomen Phrygicum corruptis illius ingentis, ex qua magna mater informata), et putat ab Atago hircus deum illum Phrygum dictum ab Hesychio Ἀδαγούος, a nostro Attis, id est hircinus, quod forsitan vel *χρισπρόσωπος* cultus fuerit, ut Jupiter Ammon (de quo vid. Spanhem. de Usu et Præst. Numism., p. 349 seq.), vel *χρισάγος* fuerit, hoc est deus aliquis, cui hirci immolati sint. Conf. Hesych., in *χρισάγος*. Similiter et Apollo Μαλόεις dicitur est in Lesbo ἀπὸ τῶν μάλων, ab ovibus, quæ ipsi immolabantur. Vid. Salmas ad Sotin. (*Intrp. ad Hesych. v. Ἀδαγούος.*)

Hunc unice Mater deum, ore fuerat quod excellentissimo, diligebat. Ovidius, Fast. IV, 423, seq. :

Phryx puer in silvis facie spectabilis altis
Turrigeram casto viuxit amore Deam.
Hunc sibi servari voluit, sua templa tueri :
Et dixit, Semper læ puer esse velis.
Ille fidem jussis dedit ; et, Si mentiar, inquit,
Ultima, quam fallam, sit Venus illa mihi.
Fallit : et in Nympha Sagaritide desinit esse,
Quod fuit. Huic pœnas exigit ira Deæ. ELMENH.

Et qua solum poterat, minus rectis assentationibus vincitus. Rectissime hanc codicis ms. lectionem, ut mihi quidem videtur, unice veram, in textum revocavit Salmasius. Sensus est : Accestim, hominem quippe, (ut supra illum descripserat,) insanis et furialis libidinis potuisse tantummodo minus rectis, hoc est, turpibus et flagitiosis assentationibus vinciri. Quod nescio qua de causa offendit editores cæteros. Gelenius mutavit hæc more suo audacius ; et qua solum poterat amans, tectis assentationibus vincitus. Theodor. Canterus : et qua solum poterat mimus, tectis assentationibus vincitus, probante P. Colvio ad Apulei., Met., lib. X, pag. 688, ed. Oudendorp. Canterum ex parte secutus Meursius totum locum sic religit : Hunc unice mater deum, ore fuerat quod excellentissimo, diligebat. Diligebat et Accestis..... et qua solum poterat, minus

lectis, etc. Verissimum quidem, mimus et minus sæpissime permutari a librariis. Sed qui potuit minus sive mimicus dici amator ferocitatis animi intractabilis, qualis fuerat Accestis? Non magis audiendus Stewechius resingens : et qua solum poterat tactibus, assentationibus victum. Is. Pontanus, ad Macrobr. Saturn., lib. V, cap. 17, suadet : et qua solum poterat amans imitus, etc. Imitus adverbium, ut stirpitus, medullitus, sed mox tamen ideam in omissis hanc conjecturam retractat. C. Barthius, in Adversar., lib. XXIX, c. 14, legendum censet. *eminus tectis assentationibus junctus*, hoc sensu ; *eminus*, quasi ex longinquo, non suppetente audacia aut copia, persequebatur Accestis ephebum, tectisque assentationibus animus accupabatur ejus. At talis modestia alienissima ab Accesti, deorum hominumque contemptore. Magis probanda conjectura Heraldi proxime accedens ad Codicis scripturam : *minus tectis assentationibus vincitus, durch allzuoffenbare Günstbezeugungen*. Præfero tamen lectionem Codicis ms. merito revocatum a Salmasio. ORELL.

Unde vino, quod silentium prodidit, in ejus nefas est sanctum sese inferre pollutis. Et hæc est codicis ms. lectio, merito in textum revocata ab editore Lugd. Bat. hoc sensu : *Vino pollutis nefas sese inferre in sanctuarium Attidis, propterea quod ille vino victus silentium prodidit*. Quam lectionem temere mutavit Gelenius : *Unde vinum, quod silentium prodidit, in ejus nefas est sanctuarium inferre pollutis*, scil. Venere, libidine, amore illicito. Stewechius legendum censet : *Unde de vino, etc. de abundanter positum accipiens, ut infra lib. VI, cap. 10 : sanguineo de ceroto, ubi vide notam Heraldi. Sanctum pro sanctuario, templo infra occurrit eodem libro, cap. 59 : Pinus illa, solemniter quæ in Matris inferitur sanctum Deæ. Ælius Lampridius autem, in Heliogabal., cap. 7, pro simulacro posuit, ubi vid. Salmas., vol. I, Script. Hist. Aug., pag. 807. Pro pollutis alii legend. censent polluctus, id est sacratis, devotis. Sic infra, c. 12, init., *deorum opinione polluctus*. Quod autem si sequamur, in antecedentibus verbis omnino rescribendum erit : *Unde vinum.... inferre, etc. deleto sese*. ORELL.*

VII. — Matrimonio ei suam filiam destinat. Ita Meursius. Antea : *Matrimonio ejus suam filiam destinat*. Fortassis legendum : *matrimonio ejus iam filiam destinat*. ORELL.

Ac ne scævus aliquis nuptialia interromperet gaudia. Id est σκαῖος, ἐπασιστερός τις, sinistri ominis et infansti. In istis autem conjunctionibus et fœderibus auspicia studebant facere sibi prosperrima et contraria omnia vitare. Hinc Seneca *Controversia V, libri 10 : Occurrunt nuptiis omnia dira, sacris publicis tristitia ; feriatis maxime et solemnibus, et hilaritati dicitis diebus semianimes isti greges occurrunt*. Quare nec novis nuptis exequias licebat ire. Synesius, epistola III : *οὐ γὰρ, οἶμαι, νομίζεται συμπετυρίας βαδίζων ἐν ἑσπεράν*. HERALD. — Scævus itaque sinister, id est perversus, sensu scil. Græcorum. Conf., qui de hoc vocabulo multus est, Fr. Juretus ad Symmach., lib. I, epist. XXV, pag. 35, seqq., ed. Lectii. ORELL.

Fecit oppidum claudi. Id est, jussit, nostrate dialecto (*faire fermer*). Sic fecit fieri observabamus apud Ælium Spartianum, et similia apud Cassiodorum, Chrysologum, et alios. HERALD.

mater adolescentuli fatum sciens, interque homines A illum tamdiu futurum salvum, quamdiu esset solutus a matrimonii fœdere, ne quid accideret mœsti, civitatem ingreditur clausam, muris ejus capite sublevatis: quod esse turritum ratione ab hac cœpit. Accedens scatenis ira convulsi a se pueri, et uxoris ad studium derivati, convivantibus cunctis furorem et insaniam suggerit: conclamant exterriti ad horam Phryges: mammas sibi demetit Galli filia pellicis: rapit Attis fistulam, quam instigator ipse gestitabat Insaniæ: furiarum et ipse jam plenus, perbacchatus, jactatus projicit se tandem, et sub pini arbore genitalia sibi desecat, dicens: Tibi, Accesti, hæc habe, propter quæ motus tantos furialium discriminum con-

citasti. Evolat cum profluvio sanguinis vita: sed abscissa quæ fuerant, magna legit mater Deum, et injicit his terram, veste prius tectis, atque involutis defuncti. Fluore de sanguinis viola flos nascitur, et redimitur ex hoc arbor. Inde natum et orum est, nunc etiam sacras velarier et coronarier pinos. Virgo sponsa quæ fuerat, quam Valerius pontifex iam nomine fuisse conscribit, exanimati pectus lanis mollioribus velat, dat lacrymas cum Accesti, interficitque se ipsam, purpurantes in violas cruor vertitur interemptæ. Mater suffudit et has deum, unde amygdalus nascitur, amaritudinem significans funeris. Tunc arborem pinum, sub qua Attis nomine spoliaverat se viri, in antrum suum defert, et sociatis planctibus

COMMENTARIUS.

Conclamant exterriti ad horam Phryges. Ita felicissime correxerit Salmasius, in ed. Lugd. Bat., et ad Solin. pag. 232. Ad horam idem quod ad præsens, in præsentii, παραχρημα, αὐθροῖ. Ita Quintilianus, Inst., lib. XII: *Itaque eum (oratore), si ad horam sorte constitit* (hoc est si ex tempore dicere cogatur et statim causam agere), neque in testationibus sciendis esse imperitum velim. Sensus itaque: Statim, ut suggestit convivantibus Accestis, conclamant Phryges. Codex ms. ad orandum, nullo sensu; non magis quam Sabæi et Gelenii lectio adorandorum. Fulv. Ursinus: *Ad ora deorum.* Meursius: *ad ora* (hoc est ad adspicuum) *amborum*, quod probat Heraldus. Elmenhorstius ad Apulei., lib. X, pag. 302 (ed. Francofurt.): *Exterriti ad Dorium* (scil. cantum) *Phryges.* Stewechius: *Exterriti adornandorum Phryges*, explicans commoti facinoribus, quæ videbant convivas in se parare, adornare, et citans phrasim Plautinam *fulli sermonis.* Mox tamen hanc conjecturam retractans Gelenii lectionem *adorandorum* defendere conatur eodem sensu, pro *agendorum*, *faciendorum.* Festus: *Adorare apud antiquos significabat agere*, et in legg. XII Tab. Si *adorat* (hoc est agit) *furtum*, quod nec manifestum escit, duplionem luito. Sed hoc durissimum æque ac insolentissimum. Alii tandem: *ad ora tantorum.* ORELL.

Mammas sibi demetit Galli filia pellicis. Festus: *Pellices nunc quidem appellantur alienis succumbentes, non solum feminæ, sed etiam viri*, ubi vide Dacer. Sermo est de filia incerti ejusdam Galli, id est sacerdotis Cybeles. Nam hæc de Mide Pessinuntii regis filia, sponsa Atidis, accipere sequentia vetant.

ORELL.

Rapit Atis fistulam, quam instigator ipse gestitabat insaniam. Malui et hoc loco Salmasium sequi. Cæteri: *Rapit Attis testulam*, quam lectionem defendunt Meursius in Appendice, Gallandus, ad h. l., et Ramirez., in Pentecont., cap. 4, pag. 30, docens ex Plinio, Hist. nat., lib. XXXV, cap. XII, *Samia testa Matris Deum sacerdotes, qui Galli vocantur, virilitatem amputare.* Sed v. *fistula*, sequentibus verbis: *Quam instigator ipse gestitabat insaniam*, hoc est quam gestitabat ut insaniam instigaret convivantibus, multo est accommodatior. Nam furor bacchantium vel Gallorum instigator non *testulis*, sed *tubis*, *tibus*, *tympanis* aliisque id genus instrumentis. Exsectionem autem sive evirationem Gallorum factam fuisse ad tibie cantum, quod tibia et furenti rabie stimulum addebat ad exsectionem, et castratis mox dolorem imminuebat, docent nos Vossius et Gronovius ad Minuc. Felic., cap. 21, p. 204. Recipiendum itaque *fistulam* cum Salmasio. ORELL.

Et sub pini arbore genitalia sibi desecat, etc. Hæc omnia refert etiam Pausanias in Achaicis, pag. 430 (ed. Sylb.), sed brevius: ὅς δὲ αὐξανομένην κάλλους ἢ μετὴν πλῆθῶς ἢ κατὰ εἶδος ἀνθρώπου, ἐνταῦθα τοῦ παιδὸς

ἔρωσ ἔσχεν Ἀγδίστιν. αὐξήθητα δὲ Ἄττην ἀποστέλλουσιν εἰς Πεισινοῦντα οἱ προσήκοιτες συνοικήσαντα τῇ βασίλειω θυγατρὶ. Ὑμναῖος δὲ ἦδετο. καὶ Ἀγδίστις ἐπίσταται, καὶ τὰ αἰδοῖα ἀπέκοψε μωρεῖς ὁ Ἄττης ἀπέκοψε δὲ καὶ ὁ τῆν θυγατέρα αὐτῆ διδοῦς. Ἀγδίστιν δὲ μετάνοια ἔσχεν, οἷα Ἄττην ἔδρασεν. Καὶ οἱ παρὰ Διὸς εὔρετο μῆτε σήπεσθαι τε Ἄττη τοῦ σώματος, μῆτε τήκεσθαι. Ταῦδε μὲν εἰς Ἄττην τὰ γυναικώτατα. ELMENH.

Nunc etiam sacras velarier et coronarier pinos. Pinum in tutela matris Deum fuisse notissimum.

HERALD.

Valerius Pontifex. Quis ille pontifex ab Arnobio vocetur, dubium sane incertumque. Animum tamen adverte, utrum ille dici non possit M. Valerius Messala, de quo Macrobius lib. I. Saturn. cap. 9: *Messala Cn. Domitii in consulatu collega, idemque per annos quinquaginta et quinque angur, de Jano ita infit: Qui cuncta fingit eademque regit.* Ex hujus etiam Messalæ auguris primo de auspiciis libro Gellius Noct. Att. lib. XIII, cap. 15, longum fragmentum transcripsit. Constat itaque, illum de Diis scriptis-e: quidni ergo de Iæ historia? NOURR., p. 549. — Hujus alibi nulla mentio. Vide G. J. Voss., de Hist. lat. in append. Sequens *Iam* est e cod. ms. Alii: *Ion.* ORELL.

Dat lacrymas cum Accesti. Propria phrasim. Nam *dare lacrymas* defuncto quasi debitum aliquid minus. Statim quum exspiravit aliquis, sequebatur propinquorum et amicorum fletus et ejulatus: dein deponebatur humi: tuncque super terram esse dicebatur, ut docet Servius. Quum autem aliquot dies asservatus esset et componeretur, ac pararetur jam pompa funeris, ultimum conclamabatur. Postremum, cum in ignem imponeretur, ultimum desebatur. Conf. Serv. ad Æn., VI, 218, seqq. HERALD.

Mater suffudit et has Deum. Sic emendavit editor, Lugd. Bat., ut puto, rectissime. Et *has*, id est, et tales, scil. lacrymas, Codex ms. et editio princeps: *Mater suffudit et se Deum*, ineptissime. Gelenius: *Mater suffudit eam Deum.* Quod hoc loco nullum alium sensum admittit, quam *defodit, sepelivit.* At *suffodere* pro *defodere*, quod sciam, nusquam legitur. Fulv. Ursinus mutavit audacius: *Mater sustulit et sepelit eam Deum.* Sed malui correctionem Salmasii sequi multo leniorem et contextui accommodatissimam. ORELL.

Unde amygdalus nascitur, amaritudinem significans funeris. Videtur hoc loco vel Arnobius ipse, vel Timotheus ille Theologus, quem in tota hac narratione exscribit, vocem ἀμύγδαλος, amygdalus, derivasse ab ἀμύσσειν, quod significat *pungere*, et per metaphoram de animi dolore, luctu, verbi causa, Ilom. Iliad. A, 243:

..... εἰ δ' ἔδοθι θυρῶν ἀμύσεις
ζώοντος, etc.

Intelligenda autem amygdalus amara, die *bittere Mandel.*

ORELL.

cum Acdesti tundit et sauciat pectus pau-satæ circum arboris robur. Jupiter rogatur ab Acdesti, ut Attis revivisceret, non sinit: quod tamen fieri per fatum posset, sine ulla difficultate condonaret, ne corpus ejus putrescat, crescant ut comæ semper, digitorum ut minimi sinus vivat, perpetuo solus agitetur et motu, quibus contentum beneficiis Acdestim consecrasset corpus in Pessinunte: cærimoniiis annuis, et sacerdotum intestibus honorasse.

VIII. Si contemptor aliquis numinum, et sacrilegi pectoris immanitate furiosus, intendisset animum maledicere diis vestris: auderet in eos quidquam gravius dicere, quam ista prodiit historia, quam velut quiddam mirabile commentarii contulistis in formulam, ac ne illam vis temporis, et vetustatis obsolefaceret longitudo, perpetuitatis honore mactastis?

A Quid est enim de diis in ea positum, quidve consecratum, quod non si in hominem diveris pudibundis moribus et disciplinis horridioribus educatum, et contumeliæ reus sis, et injuriæ, et offensionis odinum similitudinibus subeas inexpiabilibus comparatum? Ex lapidibus, inquit, quos Deucalion jactavit et Pyrrha, deum procreata est mater. Quid, o theologi, dicitis? quid supernarum antistites potestatum? Ergone deum mater diluvii causa nulla fuit in parte naturæ? et nisi omne mortalium genus interemisset vis imbrum, procreationis illius causa atque origo cessaret? Humanum est ergo munus quod esse se sentit; et beneficiis debet Pyrrhæ, quod orari se conspiciet in alicujus substantiæ qualitate; quod quidem, si verum est, et illud erit necessario non falsum, hominem illam fuisse, non divam. Nam si certum est homines

COMMENTARIUS.

Pausatæ circum arboris robur. Locus hic obscurissimus crecem fixit interpretibus. Heraldus, quid sit *pausatæ arbor*, se nescire confitens, rescribendum putat: *et sauciat pectus pausatæ circum arboris robur; pausatæ*. hoc est, *ταπεινός*, per pausas, certo quodam modo, quando scilicet plantatus ad nemum peragebatur, veris et crudis plantionibus jam effusis. Ita *Præficæ mulieres ad lamentandum mortuum conductæ, dant cæteris modum plangendi*, inquit Festus v. *Præficæ*. Stewechius legendum censet vel *lanatæ*, hoc est laneis vitis redimitæ, vel *lausatæ* (quod novum vocabulum et inauditum quid sibi velit, ignorare me fateor ingenue). Salmasius ad Æl. Spartian. Pescenn. Nigr., cap. 6, vol. 1, Script. Hist. Aug., p. 661, legendum putat: *pausatæ circum arboris robur*, id est *ἀνακαυομένην*. Editor Lugd. Bat. revocavit lectionem codicis ms. C quam bene defendit C. Barthius, ad Stat. Theb. x, 168. vol. III, p. 1145, seq. *Pausatam* igitur arborem dicit Arnobius consecratam eo modo, ut, cum omnia in illo antro et fano fruerent, illa tamen quiesceret, nec uilo vento aut tumultu concuteretur, ex opinione scilicet cultorum Cybeles, qualem arborem elegantissimis versibus describit Claudianus de Raptu Proserp., lib. 1 vers. 200, seq.:

Templique colendi
Religiosa silex, densis quam pinus opacat
Fronibus, et, nulla lucis agitante procella,
Stridula coniferis modulatur carmina ramis.
Terriles intus thias, vesanaque misto
Concitu delubra genuit. Uhlutibus Ide
Bacchatur, timidæ inclinant Gargara silvas.

vel, ut magis ex vero interpretatur Nonnrius, *pausatam*, quiescentem et positam in antro, tutam itaque a vi ventorum ac tempestatum. *Pausare* pro quiescere verbum antiquum et Plautinum. ORELL.

Putescat. Sic editio princeps ex ms. Gelenius autem *putrescat*, sequente Salmasio. Sed *putrescere*, vel *putrescere* est verbum antiquioris latinitatis, usurpatum Catoni de Re Rustica aliquoties et nostro infra, lib. VII, cap. 24: *Cum et ipsa, si nondum, mox tamen futura sint stercore, et exigui temporis contracta interjectione putrescant.* Vid. Gesner., in Thesaur., et Schneider. Ind. ad Script. Rei rust. ORELL.

Digitorum ut minimissimus rivat. Superlativus ex superlativo. Sic infra cap. 14. Similiter *δραχιστότατος* ap. Græcos, v. c. Sext. Empiric., adv. Mathem., lib. IX, ubi vid. Fabric., p. 627. Eadem forma occurrit pessimissimus ap. Senec., Epist. 31, et postremissimus apud Apuleium, Tertullianum et A. Gellium, lib. XV, cap. 12. Conf. Voss., de Analog., lib. II, cap. 26. ORELL.

Perpetuo solus agitetur et motu. Proprius Arnobii stylus, qui amat has trajectiones. Vetus lectio est: *Et perpetuo solus agitetur et motu.* Gelenius ultimam

copulam sustulit. HERALD.

Et sacerdotum intestibus honorasse. Hæc est palmaria emendatio Salmasii in ed. Lugd. Bat. et ad Tertullian., de Pallio, pag. 155. *intestibus*, hoc est, qui testibus carent. Antea legebatur *antistitibus*, latissime, nam *antistes* et *sacerdos* unum idemque, quod pluribus docet idem Salmasius in Confutatione virulentissima Antonii Cercæti (Dion. Petavii) pag. 146 seq. Veterem lectionem *antistitibus* contra Salmasium defendit Is. Vossius ad Catullum, pag. 164. loco Dionis Chrysostomi, orat. XXXV, de Celenis Phrygiæ: "Ἄλλους σοφοὺς ὑμῖν ἀποδεικνύουσιν τρεῖς ἢ τέτταρας κομήτας. καθάπερ τοὺς ἱερέας τῶν παρ' ὑμῶν τοὺς μακαρίους λέγω τοὺς ἀπάντων ἄρχοντας τῶν ἱερέων, τοὺς ἐκωνόμους τῶν δύο ἡπειρών, τῆς ἐσπέρας ὄλης, οὗ ἱερέας interpretatur Gallos, τοὺς ἀπάντων ἄρχοντας ἱερέων Archigallos, eosdem quos Arnobius hic appellat *sacerdotum antistites*. ORELL.

VIII. — *Perpetuitatis honore mactastis.* Vide supra ad lib. I, cap. 41. ORELL.

Contumeliæ reus sis et injuriæ. Ms. *et injuriis*, vitiöse: unde Meursius in Append. legendum putat, *et injurius*. ORELL.

Deum mater diluvii causa nulla fuit in parte naturæ. Revocavi codicis ms. lectionem quamvis falsissimam et corruptissimam, cum vera et genuina lectio incerta videatur et nondum ad liquidum perducta. *Diluvii tempore*, quod plerumque editiones habent, est ex interpolatione Gelenii. Fulv. Ursinus conj. *diluvii casu*, quod proxime accedit ad scriptionem Codicis. *Causa* enim et *casus* scripissime confunduntur a librariis. Sed quamquam notissimum sit, v. *casus* ab optimis scriptoribus poni pro eo, quod accidit, eventus in utrumque partem, tamen maxime dubito an dici possit latine *diluvii casu* pro tempore quo diluvium acciderat. Quamobrem magis placet Salmasii emendatio: *Deum Mater ante diluvii casum nulla fuit in parte naturæ.* Heraldus legendum suspicatur: *Deum Mater diluvii pausa nulla fuit in parte naturæ.* *Diluvii pausa*, hoc est, *sine diluvio, finito diluvio*. Sic paulo post, cap. sequente: *Cum ab Joris ipsius maledictis nullam pausam facere vel exigui temporis intercapidine quiveritis.* Atqui contrarium plane dicit Arnobius, deorum in trem fuisse, extitisse diluvio finito, non autem ante diluvium. ORELL.

Et beneficiis debet Pyrrhæ. C. Barthius, in Adversar., lib. XXIX, cap. 14, mavult, *beneficæ debet Pyrrhæ.* ORELL.

Quod orari se conspiciet in alicujus substantiæ qualitate. Idem Barthius, in Adversariis, I. I., legendum suspicatur, *quod morari se conspiciet*, etc., quia non de cultu sermo sit, sed de substantiæ sive τῷ esse, ut hodie loquuntur. Immo vero sermo est de cultu et

ex illo lapidum jactu nativitatæ suæ originem ducere, A et hanc necesse est credi unam fuisse de nobis, consimilium causarum rationibus procreatam. Neque enim fieri rerum per repugnantiam quit, ut ex uno lapidum genere, et ex eadem ratione jaciendi, immortalium quidam sortis, conditionis alii substituerentur humanæ. Varro ille Romanus multiformibus^a eminens disciplinis, et in vetustatis indagacione rimator, in librorum quatuor primo, quos de gente conscriptos romani populi dereliquit, curiosis computationibus edocet, ab diluvii tempore, cujus supra fecimus mentionem, ad usque Nirtii consulatum et Pansæ, annorum esse millia nondum duo; cum quo si stat fides^b, Mater quoque dicenda est Magna intra hujus numeri fines ævitatem suam habere conclusam; atque ita perducitur res eo, ut quæ omnium numerum genitrix esse narratur, non sit mater, sed filia; B quinimo infans et parvula, siquidem deos concedimus neque initia, neque fines sæculorum perpetua in continuatione sortitos.

IX. Sed quid terrenis obsolevisse vos sordibus deum loquimur matrem, cum ab Jovis ipsius maledi-

etis nullam pausam facere vel exigui temporis intercapedine quiveritis? Cum in summo Agdi vertice deum dormiret tum genitrix, obrepere conquiescentis pudori filius, inquitis, insidiator enixus est. Post innumeras virgines, et spoliatas castitate matronas, etiamne in matrem cupiditatis infandæ spem Jupiter cœpit, nec ab illius appetitionis ardore horror eum quivit avertere, quem non hominibus solis, sed animalibus quoque nonnullis natura ipsa subjecit, et ingeneratus ille communiter sensus? An respectus pietatis et honesti Capitoliorum defuit præsidii, nec quid sceleris cuperet conturbatis per insaniam mentibus, aut retractare poterat, aut pervidere? Sed ut res est^c, ponderis et majestatis oblitus, ad furta illa flagitiosa correpens fbat, pavens ac trepidus anhelitu oris presso, suspensis per formidinem gressibus, et inter media constitutus sollicitudinis speique confinia palpabat res intimas, altitudinem dormientis et matris^d patientiam tentans. O rerum imaginatio indecora! n habitus fœdus Jovis ad obscœni certaminis expeditionem parati! Ergo ille rex mundi cum incautus, et properus obreptionis esset rejectus a furto, in impetum

LECTIONES VARIANTES.

^a Multiformis ms.

^b Cui quod si Meurs. Vide Not.

^c Ut ut res est Fulv.

^d Matris et Fulv.

COMMENTARIUS.

vulgata lectio sanissima, hoc sensu, quod (deum scilicet mater) adorari se conspicit tamquam substantia aliqua, h. e. res vel persona vere existens, non hominum ficta imaginatione, als ein wirkliches Wesen. ORELL. Unam fuisse de nobis. Vide supra ad lib. I, cap. 45. ORELL.

Et ex eadem ratione jaciendi. Ita legendum esse pro ratione faciendi, quod antea edebatur, primi viderunt Meursius et Stewechius, nec displicet, quod idem conjicit in sequentibus verbis, suscitarentur pro substituerentur. ORELL.

Ad usque Nirtii consulatum et Pansæ, qui incidit in annum urbis condite 711, ante Christum 45. Vide Jansson., Fast. Consular., p. 101. ORELL.

Cum quo, si stat fides, Mater quoque dicenda est. Lenissima hæc et felicissima correctio Heraldii in Curis II. Sensus est: cum eodem (Varrone), si illi stat fides, nach dieser seiner Angabe, wenn man ihr Glauben bey messen darf. Editio princeps: Cum quo stat fides. Gelenius edidit: cui si constat fides. Ed. Lugd. Bat.: Cui dicto si constat fides. ORELL.

Perpetua in continuatione sortitos. Verissimam hanc codicis ms. lectionem primus Arnobio reddidit Stewechius. Antea legebatur: Perpetua in cognitione sortitos, Meursius conj: In conditione. ORELL.

IX. — Sed quid terrenis obsolevisse vos sordibus deum loquimur matrem. Ita lego pro obsolevisse, quod habet codex ms. Active enim obsolevere usurpavit, quomodo irruere lib. I, prornere, ruere, penetrare, emergere, Terentius, Virgilius, Plautus, Apuleius. MEURS. in Append. Fulv. Ursinus: obsolevisse, Salmasius: obsolevisse. ORELL.

Pausam facere. Lucilius, libro I. Satyr.:

Hæc ubi dicta dedit, pausam facit ore loquendi.

Plautus Rudente, act. V, scen. VI; Apuleius, lib. IX Met., p. 365; Nonius in Pausa. ELMENH.

Cum in summo Agdi vertice Deum dormiretum genitrix, obrepere. Meursius hæc ita ordinat: Cum in summo Agdi vertice Deum dormiret genitrix, tum obrepere, etc. ORELL.

Etiame in matrem, etc. Augustinus, de Civ. Dei,

lib. II, cap. 4: Habet etiam quiddam erga parentes humana verecundia, quod nec ipsa nequitia possit auferre. ELMENH.

Sed animalibus quoque nonnullis natura ipsa subjecit. C Varro, de Re rust., lib. II, cap. 7. Cum equus matrem ut saliret, adduci non posset, et eum capite obvoluto proripa adduxisset, et coegisset matrem inire; cum descendenti (velum) dempisset ab oculis, ille impetum fecit in eum et mordicus interfecit. ELMENH. et HERALD.

An respectus pietatis et honesti Capitoliorum defuit præsidii. Secutus sum emendationem hanc Salmasii lenissimam et proxime accedentem ad scriptionem Codicis ms. depuit, quod facillime corrumpi poterat a librariis ex depuit litteris majusculis scripto. Gelenius edidit: despuatur præsidii. Editio Rom. secunda: despuat præsidii, nec hoc mendo vacat. Meursius in Appendice mavult depuritur, citans Festum, qui depuere explicat cædere. Fr. Modius legendum conjicit: depuduit præsidii, quod tæcet Stewechius citans locum Ovidii Heroid. Epist IV, 155:

Depuduit, profugusque pudor sua signa reliquit.

Sed tunc scribendum fuisset præsidem. Nec enim latina constructio est pudet, depudet mihi hujus rei, non magis ac ilepudet mihi respectus, pudor. Et in Ovidii loco supplendum depuduit scilicet me, id est, ut bene explicat Fleisius: omnem pudorem abjeci. Matui itaque sequi Salmasium. ORELL.

Palpabat res intimas. Res sensu obscœno pro genitalibus. Vide supr. ad lib. III, cap. 10. ORELL.—ms.: pellabat. Forte: fellabat. MEURS., in Append.

Altitudinem dormientis... tentans. Hoc est, tentans, quam alte, profunde dormiret. Vel possumus interpretari majestatem dormientis. Non itaque necessaria Meursii transpositio: altitudinem dormientis matris et patientiam tentans. ORELL.

O habitus fœdus Jovis. Ita editor Lugd. Bat. ex ms. Alii: fœdi. ORELL.

Properus obreptionis esset rejectus a furto. Ita Fulv. Ursinus, rectissime. Nam paulo ante legimus: obrepere conquiescentis pudori filius enixus est. Editio princeps:

se vertit, et cum rapere voluptatem insidiosa fraude non quivit, vi matrem aggressus est, et apertissime cœpit venerabilem subruere castitatem? Coluctatus ergo diutissime cum invita est, victus, fractus, superatusque defecit; et quem pietas dijugare ab infando matris non valuit appetitu, effusa libido dijunxit?

X. Nisi forte dicetis, conventionis hujusmodi cœtum genus vitat atque execratur humanum; apud deos incesta sunt nulla. Et cur mater acerrime repugnabat ^a inferenti vim filio? cur ab illius amplexibus tamquam illicitos vitans refugiebat attactus? Nam si nihil esset in re mali, tam gerere illa morem sine ulla retractatione debuerat, quam volebat hic cupide appetitionis suæ irritamenta complere. Et sane hoc loco frugalitatis magnæ viri, et circa res etiam flagitiosi operis parciores, ne sancta illa semina frustra videantur effusa, silex, inquit, ebibit Jovialis incontinentiæ fœditatem. Quid deinde, ^b quæso, consecutum est? dicite. In sinu medio lapidis, atque in illa rotis duritie informatus atque animatus est infans, Jovis magno futura progenies. Non est facile contradicere tam prodigiosis conceptionibus, tamque miris. Cum enim genus humanum ex lapidibus apud vos

ortum, procreatumque dicatur, necesse est credere, et receptacula lapides habuisse genitalia, et jaculatam combibisse sementem, et completis temporibus sustulisse alvos graves, et ad postremum peperisse fœminei moris difficultate connixos. Illud nostram subigit curiositatem requirere, cum post decem menses redditum esse dicatis partum; illo tempore quo in utero lapidis fuit clausus, quibus alimoniis irrigatus est, quibus succis; vel ex rigore quæ saxeo nutricia potuit ducere, ut est fœtibus solemne de matribus. Nondum, inquit, contigerat lucem, et tonitrus patrios jam mugiens, imitatusque referebat? Et ^b postquam illi datum est cœlum diemque conspiceret, obvia quæque vastabat incursans, atque ipsos sibi spondebat deos cœli posse a ^c regione detrudere. O cauta et provida deum mater, quæ ne nulli invidiam tam iasolentis subiret, aut mugiens fœtus somnis suis officeret, aut interpellaret quietem, subtraxit se ipsam, et seminis illud nocentissimum virus transmisit ab se longe, et saxorum asperitatibus propinavit.

XI. ^d Estuatum est in conciliis deorum, quibusnam modis esset ^d intractabilis illa vis feritatis edominari, et cum via nulla superasset, ad opem concursus est

LECTIONES VARIANTES.

^a Pugnat *ms.*

^b At *alii.*

^c Ab *ms.*

^d Posset *Sab. Recte.*

COMMENTARIUS.

objectionis, vitiose. Stewechius: subactionis. Meursius: C objectionis. ORELL.

Dijuncti. Ita Meursius et ed. Lugd. Bat. Alii: deminuti. ORELL.

X. — Conventionis hujusmodi cœtum genus vitat atque execratur humanum. Sic edidit Salmasius ex emendatione Heraldii. Antea legebatur: *conventionis in hujus modi cœptum.* Jan. Guilielmus, Quæst. in Plauti Curcul., cap. 5, in Gruteri Lampade, vol. III, part. II, p. 366, legendum suspicatur: *conventiones in hujus modi cœtum, id est, τὰς συνουσίας εἰς ἀρποδισιασμίον.* Convenire enim liberis operam dare. Sic infr. lib. VII: *Amant suos fœtus et gignendis conveniunt liberis, et conventus, conventio pro concubitu supra, lib. II, cap. 70: Ex conventu Jovis inseminati et nati sunt.* Eodem sensu cœtus, ut supra jam annotatum. Ita Lucretius, lib. III, 857, seq.:

*Nit tamen hoc ad nos, qui cœtu conjugioque
Corporis atque animæ consistimus uulter apti.*

Et Juvenal., sat. VI:

Andax et cœtus posset quæ ferre virorum.

Eodem sensu dicebatur etiam colloquium. vid. Mœris Atticist. v. *διὰ λέξεσθαι*, ibique Pierson., p. 131, sq. Et fateor, mihi magis placere emendationem Guilielmi, quam illam Heraldii. Fulv. Ursinus v. *conventionis* tamquam glossama delendum censet. Sed tales abundantæ familiares Arnobio. ORELL. et STEWECH.

Cupide appetitionis suæ irritamenta complere. Ita Salmasius ex emendatione Meursii. Cæteri: *cupidæ*, etc. Fulv. Ursinus navat *cupita*. ORELL.

Silex, inquit, etc. Hinc omnino legendum inquirunt. Nam præcessit: *frugalitatis magnæ viri, etc.*, nullo sequente verbo, ad quod referatur. Nisi malimus ita supplere: *inquit*, sch. adversarius, *frugalitatis magnæ viri (dicunt), ebibit, etc.*, quod esset sane durissimum. ORELL.

Jaculatam combibisse sementem. Sic auctoritate libri vetusti scribendum pro *jaculatam*, fœminino namque genere. M. Tullius non uno loco *sementis* nomen collocavit. In orationibus illius primum scriptum sic: *semente prohibita ac messe amissa.* Ab eodem in opusculis philosophicis posita *malorum sementis*. STEWECH.—Ita correxit Stewechius ex *ms.*, rectissime. Nam *sementis, is*, est generis fœminini. Alii: *jaculatam*. Meursius conj.: *jaculatam combibisse semen, tum et completis, etc.* et in sequentibus *itulisse* pro *sustulisse*. ORELL.

Et tonitrus patrios jam mugiens imitatusque referebat. Hæc est lectio vetus, quam mutare nolim, quamquam mirifice placeat Salmasii correctio sagacissima: *imitus intusque referebat* (*imitus* adverbium antiquum, usurpatum A. Gelio, lib. XVII, cap. 10, et Apuleio Met., v: *imitus narratis nobis, quæ gesta sunt, id est imo de pectore, ubi vid. Oudend., pag. 266. Conf. sup., ad cap. 6*). Fulv. Ursinus conj.: *imitabatur atque referebat*. Stewechius: *incitatus referebat*, pessime, nam hoc significaret, mugitus retulisse Acedestin, quoties incitatus fuerit, petra scilicet, qua inclusus fuerat, impulsus. ORELL.

Cœli ab regione Stewechius legendum suspicatur: Cœli ab regimine. Non male. ORELL.

Seminis illud nocentissimum virus. Tertullianus, de Anima, cap. 27: *In illo ipso voluptatis ultimæ æstu, cum genitale virus expellitur. Papias in Eranuchus: Horum quidam coeunt et virus emittunt.* ELEMEN.—Conf. Casp. Barth. ad Stat., I, Silv. IV, 104, vol. I, p. 128, et Gesner., in Thesaur. ORELL.

XI. — Quibusnam modis possit intractabilis illa vis feritatis edominari. Ita *ms.* optimi, *edomari*, id est, edomari. Nam veteres *domo, domino* dicebant (ut supra docui ad lib. I, cap. 50), ejus passivo nunc deponentialiter utuntur. Certe active veteres extulisse testatur hic Arnobii locus et vetus poeta, sive Ennius, sive alius, cum passivo *dominari* dixerit:

unicam, ut mero madidaretur multo, et viribus spoliaretur ab-cissis. Quasi vero affecti corporalibus his damnis, fiant languidioris audaciæ, et non quotidie videamus eos qui sibi demersuerint has partes majoris petulantie fieri, atque omnibus postpositis pudoris et verecundiæ frenis, in ob-cœnam prorumpere vilitatem, flagitiorum confessione vulgata. Vellem tamen

A videre, si esset mihi iis nasci temporibus datum, patrem illum Liberum de bellatore ferocitatis Acediæ, post deorum augustissimas curias cœli ab vulnibus lapsam, peniculamenta decurtantem cantheriorum, innectentem laqueos mobiles, aquarum innoxias puritates multa sauciantem vi meri; et postquam ebrietas potu emerit, inseruisse caute manus, contractavisse

COMMENTARIUS.

O domus antiqua, heu quam dispari dominare domino.
MEURS., in Append.

Male itaque N. Heinsius, Adversar., lib. 1. cap. 6, pag. 73. mutat edomitari Sabens et Gelinius habent edomari. Pro possit editio princeps habet *esset*, quod Canterius tuetur constructione græca ἦν δαμασθαί pro ἔδω. ORELL.

Ut mero madidaretur multo. Multo ex Cod. ms. addidit Stewechius. ORELL.

Et viribus spoliaretur ab-cissis. Nihil hic mutandum. Nam vire Eunuchos masculæ sane cum viri ihus adi-muntur, nude et enervati vocantur. Claudianus in Eutrop., lib. 1, vers. 345:

Spado Tiresias, enervatusque Melampus.

Præterea mirifice Arnobius ludit appellationibus hujus partis. Modo enim *virum*, modo *societatem*, quasi δῶδύπος, modo *proles*, aliquando *flores* nominat. (C. Barthius, in Adversar., lib. xxix. cap. 14. pag. 13-3). — Eodem sensu *ris* in capite sequenti: *cum vis illa telluris cooperta est gremio*, ubi vide notam Herald; *viribus*, quod cæteri habent, est ex interpolatione Gelinii. ORELL.

Qui sibi demersuerint has partes. Horatius 1, satyra II, 45:

Accidit, ut cuidam testis caudamque salacem
Demeterent ferro.

Lactantius. Inst., lib. v, cap. 9: *Qui virilia sua ferro metant, et quod est sceleratius, ut sint religionis antistites.* HERALD. — Coal. Bünnemann., ad Lactant., l. 1, pag. 617. ORELL.

Majoris petulantie fieri. Verum id quidem, sed prolem tamen extindere nequeunt. Papis: Eunuchorum quid in coeunt, et etiam virus emittunt, sed ad gignendum vanum et invalidum. Firmicus, Astron., lib. III, cap. 7: *Facit eunuchos, abscissos, archigallos aut hermaphroditos, et qui semper sine semine, et qui coire non possunt, infames, impudicos, cinædos.* Conf. Terent. Eunuch. act. IV, scen. III, et Juvenal., sat. VI, vers. 364, seqq. ELMENI. — Muret., Var. Lect., x, 11. OCHSNER.

Vellem tamen videre. Meursius conj.: *Vellem tam videre*, per ellipsim explicans ORELL.

Si esset mihi illis nasci temporibus datum. Illis pro his quod antea legebatur, reposuit Stewechius, recte. Loquitur enim Arnobius de illis temporibus quibus res ista a Libero Deo gesta fuit. ORELL.

Post deorum augustissimas curias. Repono: *Post deorum augustissimas curias*, id enim non injuria admiratur Arnobius, fabularum poeticeorum confictores in tantum decore (quod erga deos maxime servandum erat) oblitos, ut, qui rebus magnis, curis augustissimis in celo deinentur, eos ad res non digni, sed spurcissimas, impudicissimas, in terris usque audeant devocare. Arnobius, lib. III: *Quid? quod non contenti tam deformibus subdidicis atque implicuisse deos curis.* Idem libro ultimo: *superiorum conquievissent terrores, et ad hominum curam familiaritatemque revocari.* STEWECH. — Non placet Stewechii conjectura, et vulgata lectio videur multo elegantior. *Post deorum augustissimas curias* est scilicet i. q. post deorum habitum senatum augustissimum. Ita

curia pro senatu per metonymiam ap. Cic., lib. XII, ad Attic., epist. 24: *Quid enim mihi cum foro sine iudiciis, sine curia.* id est, amisso senatu, cum senatus nullus sit. Ubi vid. Manut. Nec dubitandum est ita scrip-sisse Arnobium Nam supra, cap 6, dixerat: *Cujus cum audacia quibusnam modis posset vel debilitari vel comprimi, sæpenumero esset deorum in deliberatione quæsitum*; et paulo ante: *Æstatutum est in conciliis deorum, quibusdam modis posset intracubilibus illa ris feriatas edomitari.* Ridet itaque plenum deorum senatum habitum in re tam vili et abjecta. ORELL.

Peniculamenta decurtantem cantheriorum. Secus sum emendationem Jos. Scaligeri ad Virgilii Moretum, vers 25, in Catalectis, p. 102, *peniculamentum* a *peniculus* derivavit. a *penes*, is. s. sensu antiquo et primario. Festus: *Penem antiqui codam vocabant, a qua antiquitate etiamnum offa porcina cum cauda in cœnis puris offa penita vocatur, et penicali, quæ calciamenta tergentur, quod e codis extremis succiebant antiqui, qui tergerent ea: dictum est forsitan a pendendo Cicero, ad Fam., lib. IX, epist. 22; Candam antiqui penem vocabant; ex quo est propter similitudinem penicillus. At hodie penis est in obscœnis.* Ubi vid. Manut. Eodem sensu et *peniculamentum* hoc loco pro cauda, hinc etiam per metaphoram de vestimenti genere crasso et villosa Vide Nonium et Columm. ad Ennii Fragment. pag. 97, ed. Hes. el., *peniculamentum* sive *penicula* (quod idem Scaliger proponit) *cantheriorum decurtare* est itaque seletus evellere, sive abscindere e caudis equorum. Canterius proprie equus castratus, cui excisi sunt testiculi, hinc 2, pro euno in gen. editio princeps habet, *peniculantem decuramentu cantherios*, nullo sensu. Gelinius rellingens *peniculantem decuramenta cantheriorum*, videtur accepisse *decuramenta* pro vocabulo efficto e græco χορὰ, barbam, crines, pilos vel laurus evulsas vel tomacula abscissos significante, ejus vero vocabuli nulla existit auctoritas. Salmasius in ed. Lugd. Bat. delin. *peniculantem decurtantem cantherios* quam correctionem tamquam tenuissimam et stylo Arnobii eadem pluribus verbis repetentis maxime congruam in textum recipere non dubitasset nisi cum Gesnero in Thesaurio et Vossio in Etymol. Rom. v. *penis* de-iderasset aliud exemplum verbi rarissimi *peniculare* vel *peniculari*, quod explicant caudam vellere. Malui itaque sequi emendationem Scaligeri, probatam quoque a

Stewechio et Herald. Sequentia, *decurantem cantherios*, Meursius, pag. 158 ita mutat, *decurantem cantherio*, male. ORELL.

Innectentem laqueos mobiles. Minime contemnenda conjectura Stewechii legentis, *laqueos nodabiles*, id est, qui duci, coarctari possunt in nodos (*zughende, zulaufende Stricke*). Nam paulo post dicit Arnobius, *ut omnia cingerent circumpositi laqueorum morsus.* ORELL.

Aquarum innoxias puritates multa sauciantem vi meri. Sauciantem, hoc est mutantem, temerarium, vim illis tribuendo inebriandi, vide C. Barth., Adversar. lib. VIII, cap. 3, p. 365. Ita saucius scripsisse pro ebro. Petronius, Sat., cap. 67: *Interim mulieres sauciæ inter se riserunt, ebriaque junxerunt oscula.* Justinus, lib. 1, cap. 8. priusque *cythæ ebriate, quam bello vincuntur.* Nam cognitis his Cyrus reversus per noctem saucios opprimit, omnesque Scythas cum reginâ filio interficit. Ubi vid. interpretes, pag. 40, ed. A. Gronov. ORELL.

virilia dormientis, atque ut omnia cingerent circumpositi laqueorum morsus, artificii curas tum rebus adhibuisse perituris.

XII. Hocce de diis quisquam vel exigua dixerit eorum opinione polluctu? aut si talibus occupati sunt negotiis, cogitationibus, curis, qui-quam eos sapiens aut deos esse crediderit, aut mortalium saltem in numero computaverit? Adestis iste, oro, cuius obscœnitas amputata securitatem fuerat illatura cœlestibus, ex terrenis animantibus unus fuit, an deorum aliquis, et immortalitatis prædium honore? Si enim nostræ sortis, et conditionis habebatur humanæ, cur terrorem tantum numinibus inferebat? Deus au-

tem si fuerat, qui potuit decipi, aut divino aliquid ex corpore desecari? Sed questionem movemus parte in hac nullam, fuerit licet de divino genere, vel ex nobis aliquis, si hoc rectius existimabitis dici; etiamno fluore de sanguinis, et ex genitalibus amputatis arbor mali enata est Punici? an tum cum vis illa telluris cooperta est gremio, solum radice complexa est, in stipitis exilivit robur, oneratos fudit balauistiis ramos, et in punctisti io poma extulit mit a perfectionis propria maturitate completa? et quia de rubro exorta sunt hæc sanguin, idcirco illis color est purpurei luminis suffectione subluteus; addite huc etiam idcirco esse uvida, idcirco vinosa, quod ex sanguine saburrato genus ducant, et fabulam convenienter

COMMENTARIUS.

Artificii curas tum rebus adhibuisse perituris. Ste-werthius mavult, artificii curatum rebus adhibuisse perituris, a curatus, us. quarta declinatione cuius autem vocabuli exemplum alibi frustra quærsivi, nec quidquam mutandum censeo, cum tales particulas sæpissime περιετώς usurpet Arnobius. Ed. Lugd. Bat. habet: Artificii curam sic tum rebus adhibuisse perituris. Res perituræ sunt Adestis partes genitales, ad quas perdendas omnis generis artificia adhibuit Liber. ORELL.

XII. — Eorum opinione polluctus. Amplector verissimam hanc emendationem Salmasii; polluctus, in-butus et quasi sacratus. Vide supra, ad cap. 7 huius libri et Turneb., Adversar., lib. xi, cap. 7. Alii, pollutus, male ORELL.

Aut mortalium saltem in numero computaverit. Sic editio princeps, rectissime; nam paulo post quarit Arnobius: Si enim nostræ sortis et conditionis habebatur humanæ (Adestis), cur terrorem tantum numinibus inferbat? Quare non audiendi, qui corrigere voluit immortalium. ORELL.

Cuius obscœnitas amputata. Vide supra ad lib. iv, cap. 1^a. ORELL.

Aut divino aliquid ex corpore desecari. Lectio vetus est: Aut de divino aliquid ex corpore desecari. Similem plerona-mum habemus lib. iv, c. 18: Quid est enim, quod dici de immortalibus diis possit, quod non ex hominum de scriptis ad humanas pervenerit notiones? HERALD. — Nil probat hic locus mendose excusus, ut in notis ostendimus. Neque in Arnobio usquam invenimus duplicem præpositionem unum eundemque nominis casum regentem, quamquam præpositi nes a que ac cæteras particulas abundanter usurpet sæpissime. ORELL.

Fluore de sanguinis, et ex genitalibus amputatis arbor mali enata est Punici. Forte legendum: Etiamne fluore de sanguinis viola flos nascitur, et ex genitalibus. etc. Sic enim supra, cap. 7: fluore de sanguinis viola flos nascitur et redimitur ex hac arbor. TH. CANTER —At fallitur Canteris; nam in citato loco non de Adesti, sed d' Antide sermo est, et verba fluore de sanguinis intelligenda de sanguine ex genitalibus Adestis la meo constrictis prorumpente; de quo supra, cap. 6 legitur: cum discidio partium sanguis fuit immensus. De forma fluor, oris, Arnobio frequentata vid. Notas ad lib. i, cap. 45. Pro mali Punici Meursius mavult: Mali Puniceæ. ORELL.

Cum vis illa telluris cooperta est gremio. Id est, vir ille, membrum illud, pars illa. Supra, cap. 11: Viribus spoliaretur abscissis. HERALD.

Balauistiis. Plinius, Hist. nat., lib. xiii, cap. 19 (34. ed. Harduin.): Circa Carthaginem Punicum malum cognomine sibi vindicat: aliqui granatum appellant. . . . Flos balauistium vocatur, et medicinis idoneus et tingendis vestibus, quarum co-

lor inde nomen accepit. Ubi vid. Harduin. Dioscorides, lib. i, c. 15: βαλαύστιόν ἐστιν ἄνθος ἀγρίας ποιάς. ΕΛΜΕΝΗ. — Conf. qui de hoc vocabulo mutus est, Ez. Spanh. in de Prætant. et usu nomism, dissert. vi, tom. i, p. 315 et seq., et inpp. ad Alciphron., i Epi-t. ii, p. 20 et seq., ed. Wagner. Hinc enata vox Ballusier qua nos Helveti in igitumis eundem mali Punici florum in hortis educatum. ORELL.

In puncti spatio Ita Folv. Ursinus ex ms. sequente ed. Lugd. Bat. Editio princeps: In punctis ratio, nullo sensu, unde Gelenius efficiebat in punctistitio. Punctum, scil. temporis, ut apud Lucretium aliquoties. ORELL.

Idcirco illis color est purpurei luminis suffectione subluteus. Hæc est lectio vetus, pro qua substituit Salmasius luminis suffectione. Sufficere, verbum titio-rum significat substernere colorem, cui alius deinde inducitur. Vide Gesner. in Thes. Male itaque interpretatur Nonius inficere. Seneca, Quæst. nat., lib. i, cap. 5: Præterea cum dicitur tibi, nubem sole esse suffectam, non dicitur tibi, colorem illi immixtum esse velut duro corpori ac stabili et manenti, sed ut fluido et vago, et nil amplius, quam perbreve speciem recipiunt. Ita suffecta leto lumina, subjecti sanguine oculi, maculis subjecta genas, etc. Eodem sensu itaque suffectio hoc loco ut sensus sit subluteus, ita ut suffectum sit, subluceat purpureum lumen, hoc est, purpureus color; gelblich mit durchscheinender Purpurfarbe. Nec minus bene legitur purpurei luminis (vel coloris) suffectione, quod significat lumen impeditum, interceptum, alius corporis, scil. corticis sive putaminis mali Punici, interpositione. Ita Lucretius, lib. v, vers. 772, seq., de eclipsibus solis et lunæ:

Solis uti varios cursus, lunæque meatus
Noscere possemus, quas vis et causa cieret:
Quove modo soleant effecto lumine obire.

Equidem tamen nihil desuare audeo, cum nesciam utrum lectio ex ms. fluxerit. Pro purpurei luminis Meursius mavult purpurei fluminis suffectione, quia præces-erit fluore de sanguinis viola nascitur. ORELL.

Quod ex sanguine saburrato genus ducunt. Et hoc loco, dubius adhuc et incertus de vera lectione dedi-criptionem vulgatam. Cod. ms. habet ex sanguine saburratio, mendo-e. Salmasius edidit ex sanguine saporatiore, id est, ex sanguine melioris, acidioris saporis, quam cæterorum hominum: von schmackhafterm, uewirzhasterm Blute. Eodem sensu Constantinus Afer de Febribus, cap. iv (citatus a Gesnero in Thes.), sanguis, inquit, est omnibus elementis saporosior. Vulgatam lectionem inetur N. Heinsius, in Adversar., lib. i, c. 10, p. 102, et docet legendum vel saburrato, vel saburratiore, vel saburratio;

impletis ^a. O Abdera, Abdera, dares quantas vias mortalibus irridendi, talis si apud te esset fabula ita confiata? Dicant eam cuncti patres, et superciliosos perlegunt civitates, et esse tu fatua, et stoliditatis frigidissimæ judicaris.

XIII. Per sinum, inquit, Nana filiam concepit ex pomo; sequitur se ratio; ubi enim cantes, et saxa pariunt dura, poma ibi necesse est suriant. Glandibus, atque feis alebat Berecynthia relligatam, convententer et recte; pomis enim debuerat vivere, quæ mater

A fuerat facta de pomo. Postquam foetus emissus est, longe jussus est ab Sangario projici; quem conceptum divinitus credidit esse jamdudum, dedignatus est sobolem sui pignoris nuncupari. Lacte infans educatus hircuino est. O fabulam sexui inimicam semper atque infestissimam masculino; in qua sexus viriles ^b non solum homines ponunt, sed pecudes etiam sunt ex maribus matres. Pulchritudine incluta, et prædicabili fuit insignitus decore. Admirabilis res satis, quod non illum foetor vitabilem reddidit fugiendumque caprinus. Mater eum dilexit magna, si

LECTIONES VARIANTES.

^a Impletis me. Melius. Meurs.

^b Leg. Secus virile. Vide Not.

COMMENTARIUS.

vel tandem *saburracco*, a *saburra*, hoc est, ingluvius, *πλόραμα, τῆς νεῆς ἔραα*. Vide Scaliger., ad Varron., de Ling. lat., lib. vi, p. 151. Hinc apud Plautum Cistell., act. 1, scen. ii, mulieres cibo potuque saturas dicuntur *saburratas*. Hinc *sanguis saburratus* vel *saburrator* dicitur sanguis hominis ebrii, qualis fuit Acedestis, qui, ut supra dictum est, cap. 6, *portionem validissima vi meri a Libero succensam immoderatius hiantibus rapuerat venis*: idque optime respondet præcedentibus verbis, *voida, idcirco vinosa*. Nourrius legendum censet: *Quod ex sanguine saburrata* (id est repleta et onerata poma illa, quæ de proficiente sanguine Acedestis orta fabulabantur) *genus ducunt*. Veruntamen fateor magis mihi placere lectionem vulgatam eo sensu, quo diximus. ORELL.

O *Abdera, Abdera, dares quantas vias mortalibus irridendi*. Sic e cod. ms. restituit Stewechius, ubi legitur: O *Abdera, Abdera, quantas vias mortalibus irridendi dares*; quod sensus flagitat, addidit Salmasius. Sibræus et Gelenius ed.: O *Abderu, Abdera, quam fas mortalibus irridenda*. Meursius conj. *quam tu fas mortalibus irridenda*. Grotius: *quantum fas*. *Quanti.... tanti pro quot.... tot* haud raro etiam apud optimos scriptores. Vide Broukhuis., ad Propert., lib. 1, eleg. v, vers 10, p. 21, et Duker., de Latinitate jureconsultorum, p. 358. Apud ecclesiasticos scriptores, Tertullianum, Ambrosium, Augustinum, etc., nil frequentius. Conf. Havercamp., ad Tertullianum. Apologet., cap. 1, p. 8, et Bünenmann., ad Lactant. Inst., lib. 1, cap. 4, p. 22. Abderitarum insania ac stupiditas notissima in proverbium abiit in stultos, stolidos quosvis. Hinc Cicero, ad Attic., lib. iv, epist. xvi, de Senatu Romano: *Hic Abdera, non tacente me, dices. Tamen tu non quisquis? ignosce, vix possunt. Veruntamen quid tam ridiculum?* Conf. Worth., ad Tatian., Orat. in Græc., pag. 63. ORELL.

Dicunt eam cuncti patres. Fulv. Ursinus leg. conj. *discunt*. etc. Sed præfero equidem lectionem vulgatam. *Dicunt*, hoc est, docent eam fabulam *cuncti patres*, scil. religionum, id est, sacerdotes, antistites. Pro *cuncti* Stewechius mavult *cati*. ORELL.

Superciliosos perlegunt civitates. Vocem *superciliosos* tanquam barbaram damnat G. J. Vossius de Vitiis serm.; tuctur Ol. Borrichius in Cogitatt., pag. 249, loco Senecæ, epist. cxxiii: *Istos tristes et superciliosos alienæ virtutis censors, suæ hostes, publicos pedagogos assis ne feceris*. Sed frequentior hujus vocabuli usus tempore Arnobii. Ita verbi causa Sidonius lib. vii, epist. x: *Catonianum superciliosæ frontis arbitrium*, et Martianus Capella, lib. viii: *Me superciliosior increpubas*. ORELL.

XIII.—*Sequitur se ratio*. Meursius corrigit: *sequitur scilicet ratio*, putans se ortum ex abbreviato sc. Non male. ORELL.

Poma ibi necesse est suriant. Felicissimam hanc correctionem Fulv. Ursini merito in textum recepit almasius. *surire, χαρπᾶν*. vide supra, ad lib. 1, cap.

B 2. Antiqua lectio est *surgant*, quam frustra tuentur Heraldus et Elmenhorstius. ORELL.

Alebat Berecynthia relligatam. Malim *relegatam*. Supra, cap. 6: *Tamquam vitiatam claudit pater, et curat, ut inedia moriatur; pomis atque aliis bacculis deum sustentatur a matre*. HERALD.—Nil mutandum. *relligata* scil. est carceri inclusa apud patrem: *relegata* esset vel ablegata, exulatum missa, vel inclusa, custodia in alio loco remotiore. ORELL.

Dedignatus est sobolem sui pignoris nuncupari. Sic emendarunt Heraldus in Curis ii, et Stewechius. Codex ms.: *Designatus est sobolem sui pignoris nuncupari*, quod Gelenius mutavit: *et si gnatus esset, sobolem sui pignoris nuncupari*, sequente ed. Lugd. Bat. *Pignora* pro liberis. Vide supra, ad lib. ii, cap. 76. ORELL.

Secus virile. Ita ms., ut testantur Heraldus et Stewechius. Vide supra, ad lib. 1, cap. 59. ORELL.

Sed pecudes etiam sunt ex maribus matres. Dedi emendationem Fulv. Ursini lenissimam et proxime accedentem ad lectionem codicis ms.: *sed pecudes etiam sunt ex maribus mares*, cui nullus inest sensus. Gelenius et plerique eum secuti: *Pecudes.... sunt exmares*. Meursius conj.: *ex matribus matres*, hoc est, *παιτέρας μὴ ἕζοντας*, ut *exos* et similia, quod plane contrarium est illi, quod dicere voluit Arnobius. Ridet scilicet hircum ubera præbentem Attidi, tanquam fabulam absurdissimam. Nam apud Romanos atque ac apud nostrates de re absurda prorsus et impossibili proverbium est *hircum mulgere*, quod testantur Virgilii versus notissimi Eclog. iii, vers. 90, seq.:

Qui Bovium non odit, amet tua carmina, Mævi,
Atque ideam jungat vulpes et mulgeat hircos.

Stewechius, omnia confundens, legendum censet: *sed virgines etiam sunt exmammares*, quasi hoc loco sermo sit de Galli filia mammas sibi demetente, de qua paulo post loquitur Arnobius. Salmasius edidit: *Sed pecudes etiam sunt ex maribus*, deleta voce *matres* vel *mares*, cuius conjecturæ rationem indicat in notis ad Ælii Lampridii Commodum, cap. 7, Script. Hist. Aug., vol. 1, pag. 495, *ex maribus* explicans, qui perdidit virilia, ut apud Plautum in Amphitryone: *Mulier facta est ex viro*, hoc est, virum perdidit. Eodem sensu Græci caecos dicunt *ἔξ ὀφθαλμῶν*, Latini ab oculis vel unica voce *aboculos*. Sed hanc explicationem si sequamur, *pecudes sunt ex maribus* significaret tantummodo: *pecudes castrantur testiculis excectis*, non autem, quod indicare vult Arnobius: *pecudes mares in læmellas, hirci in capras transformantur*. Malui itaque sequi Fulv. Ursinum. ORELL.

Fœtor.... caprinus. Facile carere possumus annotatione Elmenhorstii. Hic enim non de fœtore alarum, quem *hircum* vocant Latini (vide Horat., Epod. xii, 5), sed de fœtore contracto ex hircuini lactis alimonia sermo est. ORELL.

nepotem ut avia, res simplex; sin theatrū ut percipiant, infamis et flagitiosa dilectio est. Diligebat et Acdestis, venatoris cum muneribus locupletans; a^a semiviro quidem nullum esse poterat periculum castitatis; sed quid Midas horruerit, non est facile suspicantibus existimare b. Ipsi mater est ingressa cum mœnibus. Admiramur c quidem in hac parte vires, et fortitudinem numius; sed culpamus negligentiam regis d, quod cum legis meminisset et fati patefecerit hostibus minus providam civitatem. Nuptialia celebrantibus vota furias Acdestis, insaniamque subjicit, si Midas rex offenderat, qui uxore adolescentulum vinciebat; quid admiserat Gallus, quid pellicis filia, ut ille se viro, hæc mammaram honestate privaret? Tibi habe hæc, inquit, propter quæ res tantas animorum subversionibus concitasti. Nesciremus adhuc omnes quid in adulti corpore furor desiderasset Acdestius, nisi puer abscessa societati objecisset offensæ.

XIV. Quid dicitis, o gentes: quid hujusmodi deditæ opinionibus nationes? Nonne cum ista promuntur, arripit vos pudor, et tantarum verecundia scditatum? Nos avemus a vobis quid de diis dignum vel audire,

vel discere: ut vero vos nobis mammaram expromitis exectiones, amputationes virilium veretrorum, iras, sanguinem, furias, interitus virginum voluntariis, et ex sanguine mortuorum flores, atque arbores procreatas. Dicite, o iterum, ergone deum mater genitalia illa disjecta, cum fluoribus ipsa per se mœrens officiosa sedulitate collegit, ipsa sanctis manibus, ipsa divinis contrectavit ac sustulit flagitiosi operis instrumenta scdique, abscondenda etiam mandavit terræ, ac ne nuda in gremio diffuerent sic soli, priusquam veste velaret, ac teneret, lavit utique balsamis, atque unxit? Unde enim violæ nasci potuissent odoræ, nisi putorem membri unguentorum illa suffectio temperaret? Cum historias, quæso, perlegitis tales, nonne vobis videmini aut textricular puellas audire tædiosi operis circumscribentes moras: aut infantibus credulis avocamenta quæritantes anus longævas, et variis fictiones sub imagine veritatis expromere? Cum Jove locutus est Acdestis, ut amato restitueret vitam: annuere Jupiter recusavit, quia fatis potentioribus prohibebatur: ac ne esset omnino durissimus, unam largitus est gratiam, ne putore corpus dissolveretur ullo, succrescerent comæ

LECTIONES VARIANTES.

^a Ab ms.

^b Estimare Fulv.

^c Admirabamur ms.

^d Rursus ms.

COMMENTARIUS.

Sed quid Midas horruerit, non est facile divinantibus suspicari. Immo: non est difficile. Horrebat enim detestandam Acdestidis patientiam. HERALD.

Admiramur quidem. Meursius: haud miramur quidem. ORELL.

Quod cum legis meminisset et fati, patefecerit hostibus minus providam civitatem. Hæc est verissima emendatio Heraldii in Curis n. Cod. ms. A te fecerit hostibus, etc., unde Gelenius effecerat: cum legis meminisset et fati Atys, fecerit hostibus, etc. Sed ne dicam, muris (ut supra, cap. 7, dictum) capite sublevatis, non minus providos, sed cautiore civitatis incolæ effecisse Bærecyntiam, scribendum fuisse fati Attidis. Nam hæc est hujus nominis declinatio Arnobiana: supra enim lib. 1, cap. 41, habemus accusativum: Attin Phrygem abscessam, et lib. iv, c. 29, ablativum: Specioso ab Attide. Quam ob causam nec audiendum Fulv. Ursinus corrigens: Quod cum legis meminisset et fati Atys, fecit hostibus nimis perviam civitatem. Minus providam civitatem dicit Arnobius ob nuptiarum gaudia, quæ ne interromperentur, oppidum claudi jussit rex Midas. Itaque non necessaria est conjectura editoris Lugd. Bat.: minus provida, ac Meursii: minus provisam civitatem. ORELL.

Nisi puer abscessa societati objecisset offensæ. Sic edidi ex emendatione sagacissima Heraldii in Curis n. Lectio vetus est: nisi puer abscessa societatis objecisset offensi. Gelenius edidit: objecisset offensam, sequentibus cæteris, excepto Salmasio, qui in ed. Lugd. Bat. reflexit audacius; nisi puer abscessas has partes objecisset offenso. Meursius: nisi abscessæ puer Atys objecisset offensam. ORELL.

XIV.—*Quid dicitis, o gentes.... nationes.* Vide supra notam Heraldii ad titulum operis. ORELL.

Virilium veretrorum. Glossæ: Veretrum... aldoiqy. Infra, lib. vi: veretrorum magnitudines publicæ. Papias: Veretrum. Suetonius Tiberio, cap. 62. ELMENH.

Genitalia illa desecta cum fluoribus. Ita Fulv. Ursinus rectissime, sequentibus cæteris. Antea legebatur: Genitalia illa disjecta. Pro fluoribus alii floribus. Meursius: prolibus. ORELL.

Ipsa per se mœrens. Verba per se tamquam interpretamentum magistelli cujusdam delenda censeo. MEURS.

Ac ne nuda in gremio diffuerent sic soli. Legendum existimo: scil. soli. Clarius fuisset: ac ne scil. nuda, etc. Scriptum autem fortasse fuerat sc., unde factum sic. HERALD.

Priusquam veste velaret ac teneret. De more elnta et uncta cadavera vestiendi vide II. Column., ad Fragmentum Ennii, pag. 54, ed. Hessel.: